

भारत सरकार
पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस मंत्रालय

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या : 2026
दिनांक 11 दिसंबर 2025

कच्चे तेल की कीमतें

†2026. श्रीमती बाग मिताली:

क्या *पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस* मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) वर्ष 2004-2014 तथा 2014-2024 के बीच कच्चे तेल की कीमतों का वर्ष-वार ब्यौरा क्या है; और

(ख) वर्ष 2004-2014 तथा 2014-2024 के बीच नई दिल्ली में पेट्रोल की कीमतों का वर्ष-वार ब्यौरा क्या है?

उत्तर
पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस मंत्रालय में राज्य मंत्री
(श्री सुरेश गोपी)

(क): वर्ष 2004-05 से 2024-25 तक कच्चे तेल की भारतीय बास्केट का वार्षिक औसत रूपये/बैरल में अनुलग्नक-I में दिया गया है।

(ख): वर्ष 2004-05 से 2024-25 तक नई दिल्ली में पेट्रोल के मूल्यों का वार्षिक औसत अनुलग्नक-II में दिया गया है।

अनुलग्नक-1

“कच्चे तेल की कीमतें” के संबंध में श्रीमती बाग मिताली द्वारा दिनांक 11.12.2025 को पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 2026 के भाग (क) के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक

कच्चे तेल की भारतीय बास्केट के औसत मूल्य

वित्तीय वर्ष	कच्चे तेल की भारतीय बास्केट (रुपये/बैरल)
2004-05	1,762.58
2005-06	2,467.62
2006-07	2,828.34
2007-08	3,188.92
2008-09	3,837.03
2009-10	3,307.86
2010-11	3,878.23
2011-12	5,364.65
2012-13	5,878.93
2013-14	6,383.26
2014-15	5,145.91
2015-16	3,022.05
2016-17	3,190.64
2017-18	3,636.57
2018-19	4,883.54
2019-20	4,286.12
2020-21	3,325.83
2021-22	5,899.97
2022-23	7,488.59
2023-24	6,836.98
2024-25	6,643.80

स्रोत: पेट्रोलियम योजना और विश्लेषण प्रकोष्ठ (पीपीएसी)

“कच्चे तेल की कीमतें” के संबंध में श्रीमती बाग मिताली द्वारा दिनांक 11.12.2025 को पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 2026 के भाग (ख) के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक

नई दिल्ली में पेट्रोल का औसत खुदरा बिक्री मूल्य (आरएसपी)

वित्तीय वर्ष	पेट्रोल का औसत आरएसपी (रुपये/लीटर)
2004-05	36.61
2005-06	40.66
2006-07	44.74
2007-08	43.96
2008-09	46.42
2009-10	44.35
2010-11	52.65
2011-12	64.71
2012-13	68.75
2013-14	69.76
2014-15	66.37
2015-16	61.59
2016-17	64.61
2017-18	69.20
2018-19	75.37
2019-20	72.69
2020-21	80.84
2021-22	98.05
2022-23	97.90
2023-24	96.63
2024-25	94.74

स्रोत: पेट्रोलियम योजना और विश्लेषण प्रकोष्ठ (पीपीएसी)